



LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

LIETUVOS KAIMO PLĖTROS 2007–2013 METŲ PROGRAMOS KRYPTIES „LEADER METODO ĮGYVENDINIMAS“ ĮGYVENDINIMO KOORDINAVIMO GRUPĖS, SUDARYTOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO 2008 M. RUGPJŪČIO 19 D. ĮSAKYMU NR. 3D-452, POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2011-05-25 Nr. 8D-223(5.50)

Vilnius

Posėdis įvyko 2011 m. gegužės 5 d. 11 00 val.

Posėdžio pirmininkas – Mindaugas Kuklierius, žemės ūkio viceministras, Koordinavimo grupės pirmininkas.

Posėdžio sekretorė – Tomas Didžiulis, Programos „Leader“ ir žemdirbių mokymo metodikos centro Programos „Leader“ ir informavimo skyriaus vedėjas.

Dalyvavo nariai: Žemės ūkio ministerijos (toliau – ŽŪM) l. e. Kaimo plėtros departamento, direktoriaus pareigas, koordinavimo grupės pirmininko pavaduotoja Vilma Daugalienė, ŽŪM Kaimo plėtros departamento l. e. Alternatyviosios veiklos skyriaus vedėjo pareigas Regina Voverytė, Alternatyviosios veiklos skyriaus vyriausios specialistės: Ilona Sadovskaitė ir Nomeda Padvaiskaitė, ŽŪM Finansų ir biudžeto departamento Biudžeto skyriaus vyriausioji specialistė Akvilė Muliuolė, ŽŪM Teisės departamento 2-ojo teisės skyriaus vyr. specialistas Aurelijus Mačiulaitis, Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmų Kaimo plėtros skyriaus vedėja Guoda Burokienė, Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – Agentūra) Kaimo plėtros programų departamento l. e. Kaimo vystymo programų skyriaus vedėjo pareigas Aurelija Ložytė, Vidaus reikalų ministerijos Regioninės politikos departamento Sanglaudos skatinimo veiksmų programos skyriaus vyr. specialistė Rasa Misevičienė, VVG „Pakruojis“ partnerystė“ pirmininkė Marytė Žiubrienė, Asociacijos „Lamatos žemė“ pirmininkė Edita Grinčinaitienė, Programos „Leader“ ir žemdirbių mokymo metodikos centro direktorė Lina Gumbrevičienė, Šalčininkų r. VVG pirmininkas Josif Rybak, Jurbarko r. VVG „Nemunas“ pirmininkas Egidijus Giedraitis, Kaišiadorių r. VVG pirmininkė Janina Augustinavičienė,

Ukmergės r. VVG pirmininkė Klavdija Stepanova, Kauno r. VVG pirmininkas Vytautas Zubas, Sūduvos VVG pirmininkė Reda Kneizevičienė, Švenčionių r. VVG pirmininkė Birutė Borovikienė, Vilkaviškio krašto VVG pirmininkė Lina Kružinauskienė, Šiaurės vakarų Lietuvos VVG pirmininkė Loreta Rubežienė, Raseinių r. VVG pirmininkas Vincas Blinstrubas, Šiaulių r. VVG pirmininkas Povilas Zaveckas, Kaimo plėtros ir verslo konsultantų asociacijos pirmininkas Gediminas Radzevičius, Lietuvos savivaldybių asociacijos narė, Molėtų r. VVG pirmininkas Virgilijus Šironas, Pasvalio r. VVG pirmininkas Paulius Petkevičius, Panevėžio r. VVG pirmininkas Eugenijus Lunskis.

Kviestieji asmenys: ŽŪM Kaimo plėtros departamento Alternatyviosios veiklos skyriaus vyriausioji specialistė Faustina Ziberkaitė, ŽŪM Tautinio paveldo ir mokymo skyriaus vyr. specialistė Alma Rasimienė, Programos „Leader“ ir žemdirbių mokymo metodikos centro direktoriaus pavaduotojas Gintaras Nagulevičius, Programos „Leader“ ir informavimo skyriaus vedėjas Tomas Didžiulis, Raseinių r. VVG valdybos narė Loreta Sirvidienė, Agentūros Kaimo vystymo programų skyriaus vyr. specialistė Ingrida Bartkutė, Viešosios politikos ir vadybos instituto ekspertė Lina Dumčiūtė, Viešosios politikos ir vadybos instituto analitikas Marius Abločiukas, Lietuvos žemės ūkio universiteto Kaimo plėtros administravimo programos studentai: Laura Rakauskienė, Eglė Zastarskytė, Bartas Giedraitis (dalyvių sąrašas pridedamas).

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl tinkamų finansuoti išlaidų, įgyvendinant teritorinio bendradarbiavimo projektus pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos (toliau – Programa) priemonę „Teritorinis ir tarptautinis bendradarbiavimas“, sąrašo papildymo svarstymo.
2. Dėl didžiausių įkainių nustatymo projektams, įgyvendinamiems pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos kryptį „LEADER metodo įgyvendinimas“ priemonių, svarstymo.
3. Dėl Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos priemonės „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“, administravimo taisyklių galimų pakeitimo svarstymo.
4. Dėl Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos krypties „LEADER metodo įgyvendinimas“ priemonių, įgyvendinimo rodiklių skaičiavimo ir galimų pakeitimų svarstymo.

Posėdžio pirmininkas Mindaugas Kuklierius pasveikino posėdžio dalyvius ir suteikė žodį I. Sadovskaitei.

I. Sadovskaitė pristatė siūlomus teritorinio bendradarbiavimo projektų įgyvendinimo taisyklių pakeitimus.

1. SVARSTYTA. Įgyvendinant teritorinio bendradarbiavimo projektus pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos (toliau – Programa) priemonę „Teritorinis ir tarptautinis bendradarbiavimas“, tinkamų finansuoti išlaidų sąrašo papildymas, įgyvendinimo taisyklių 41.2 punkto pakeitimu.

I. Sadovskaitė informavo apie VVG tinklo siūlymą papildyti tinkamų finansuoti išlaidų kategorijas numatant investicijas į valstybinę žemę – sukurti arba atnaujinti infrastruktūrą: įrengti kelio ženklus, informacinius standus, poilsio zonas, turizmo trasas, pažintinius takus, stovyklavietes, kempingus, sporto aikštynus, automobilių stovėjimo aikšteles, nedideles pontonines prieplaukas vienam laivui.

I. Sadovskaitė pristatė Kaimo plėtros departamento (toliau – KPD) nuomonę, kad kai kurios VVG tinklo siūlomos remtinės veiklos, viešųjų erdvių tvarkymui yra netinkamos, pvz., kempingai, kuriuos finansuoja Lietuvos Respublikos ūkio ministerija iš struktūrinių fondų lėšų. Programoje yra numatyta takoskyra, todėl kempingų įrengimas pagal *LEADER* programą negali būti priskirtas prie tinkamų finansuoti išlaidų.

R. Voverytė pažymėjo, kad stovyklavietės yra remiamos pagal III krypties priemonę „Kaimo turizmo veiklos skatinimas“ ir numatyta atskira veiklos sritis „Turistinių stovyklų kaimo vietovėse įkūrimas ir plėtra (išskyrus miško vietoves)“.

V. Daugalienė siūlė visas viešąsias erdves apjungti ir nevardinti atskirai, nes vėliau gali kilti sunkumų, kurios nors nepamirėjus (stovyklavietė, aikštynas, automobilių stovėjimo aikštelė ir kt.).

I. Sadovskaitė informavo, kad dėl kelio ženklų ŽŪM aiškinsis su Lietuvos automobilių kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos. Informuos, kokių leidimų ir dokumentų reikia norint pastatyti ženklą bei pabrėžė, jog prašys pateikti šiuos įvardintus dokumentus kartu su mokėjimo prašymu, įrodant, kad ženklas pastatytas legaliai.

R. Voverytė pabrėžė, kad jeigu bus išsiaiškinta, kad tokio pobūdžio ženklas jį pastačius taps Kelių eismo direkcijos prie Susisiekimo ministerijos nuosavybė, tuomet šios išlaidos negalės būti įtrauktos į tinkamų finansuoti išlaidų sąrašą.

I. Sadovskaitė pristatė VVG tinklo siūlymą papildyti tinkamų finansuoti išlaidų sąrašą, įtraukiant turizmo trasas ir pažintinius takus.

V. Daugalienė išsakė nuomonę palikti pažintinius takus ir atsisakyti turizmo trasų.

I. Sadovskaitė pristatė VVG tinklo siūlymą papildyti tinkamų finansuoti išlaidų sąrašą, įtraukiant nedideles pontonines prieplaukas.

M. Kuklierius pritarė VVG tinklo siūlymui įtraukti šias išlaidas prie tinkamų finansuoti, tačiau pabrėžė, kad bus nustatyti tam tikri įsigijimo apribojimai, kurių reikės laikytis, t. y. prieplaukos bus galimos tik vienam laivui.

Diskusijoje dalyvavo M. Kuklierius, V. Daugalienė, R. Voverytė, I. Sadovskaitė, V. Zubas, M. Žiubrienė, E. Grinčinaitienė, K. Stepanova, E. Giedraitis.

NUTARTA. Papildyti 41.2 punktą įtraukiant tinkamų finansuoti išlaidų kategorijas: informaciniai ženklai, informaciniai stendai, poilsio zonos (stovyklavietės, kempingai, sporto aikštynai, automobilių stovėjimo aikštelės), pažintiniai takai, nedidelės pontoninės prieplaukos (vienam laivui).

1.1. SVARSTYTA. Įgyvendinant teritorinio bendradarbiavimo projektus pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos (toliau – Programa) priemonę „Teritorinis ir tarptautinis bendradarbiavimas“, tinkamų finansuoti išlaidų sąrašo papildymas, įgyvendinimo taisyklių 41.2.3. punkto pakeitimu.

I. Sadovskaitė informavo dėl KPD siūlymo – atsižvelgiant į Programos III krypties priemonių, tinkamų finansuoti išlaidų sąrašo pataisas, atsisakyti finansuoti vidaus vandenų transporto priemonių įsigijimo išlaidas iš paramos lėšų ir siūlė svarstyti, ar įgyvendinant priemonę pagal LEADER metodą šios išlaidos yra būtinos.

I. Sadovskaitė išsakė nuomonę, kad jeigu yra poreikis įsigyti taisyklių 41.2.3. punkte įvardintus laivus, tuomet tokiems padidintos rizikos projektams reikėtų skirti daugiau dėmesio. Kartu su paramos paraiška reikėtų teikti parengtą planą nurodant, kaip bus naudojamos lėšos. Tokiems projektams reikia numatyti ilgesnį stebėsenos laikotarpį.

R. Voverytė informavo apie bendrą KPD nuomonę, jog reikėtų peržiūrėti klasifikatorių ir iš šio taisyklių punkto išbraukti prabangos daiktus (jachtas, katerius ir kt.), o palikti pažintinius laivelius, kurie yra pritaikyti apžvalgai, ekskursijoms.

Diskusijoje dalyvavo I. Sadovskaitė, M. Kuklierius, V. Daugalienė, R. Voverytė, V. Zubas, E. Giedraitis, K. Stepanova, M. Žiubrienė, E. Grinčinaitienė, R. Kneizevičienė.

NUTARTA. Peržiūrėti klasifikatorių ir nustatyti, kokio tipo laivus bus galima įsigyti.

2. SVARSTYTA. Pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007-2013 metų programos kryptį „LEADER metodo įgyvendinimas“ didžiausių įkainių nustatymo projektų svarstymas

I. Sadovskaitė informavo apie VVG tinklo siūlymą iš esmės svarstyti didžiausių įkainių klausimą, nes kai kuriais atvejais tokio pobūdžio apribojimai gali trukdyti tinkamai ir kokybiškai įgyvendinti projektus, todėl VVG tinklo nuomone, reikia didinti projektų vertintojų teises ir atsakomybę (griežtinti vertinimo procedūras). VVG tinklas siūlo svarstyti klausimą dėl didžiausių įkainių nustatymo šioms išlaidoms: konferencijų, seminarų, mokomųjų renginių, garso ir vaizdo technikos.

V. Zubas išsakė nuomonę, jog projektų vertintojas turėtų įgyti daugiau teisių – atsižvelgus į projekto idėją, veiklos rūšis spręsti, kokia įranga reikalinga projektui įgyvendinti.

I. Sadovskaitė informavo, jog bus kreipiamasi į Lietuvos agrarinės ekonomikos institutą dėl didžiausių įkainių konkrečioms investicijoms nustatymo. Tuomet bus rengiamas pakartotinis LEADER metodo įgyvendinimo koordinavimo grupės posėdis, kurio metu bus svarstomi didžiausių įkainių metodikos pakeitimai.

Diskusijoje dalyvavo V. Zubas, I. Sadovskaitė, R. Voverytė, R. Kneizevičienė, E. Gtrinčinitienė, M. Žiubrienė, V. Daugalienė.

NUTARTA. Klausimą nagrinėti kito posėdžio metu. Bendradarbiaujant su ŽŪM ir Lietuvos agrarinės ekonomikos institutu atnaujinti didžiausių įkainių metodiką.

3. SVARSTYTA. . Pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007-2013 metų programos priemonės „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“ administravimo taisyklės, numatytų vietos projektų vykdytojų mokėjimo prašymų dydžio nustatymo, svarstymas.

I. Sadovskaitė pristatė 2011 m. kovo 28 d. posėdžio metu svarstytą klausimą. Buvo nustatyta, kad mažiausia galima mokėjimo prašymo suma įgyvendinant vietos projektą gali būti ne mažesnė kaip 10 tūkst. litų arba ne mažiau kaip 50 proc. gauto avanso sumos.

VVG tinklas dar kartą svarstė klausimą dėl mokėjimo prašymų sumos dydžio nustatymo. Tai itin aktualu „mažiesiems projektams“, kurių vertė, dažnu atveju, nesiekia 30 tūkst. litų ir siūlė šią sumą sumažinti iki 5 tūkst. litų vienam mokėjimo prašymui.

I. Sadovskaitė informavo, jog šis klausimas buvo svarstomas su Agentūra, kadangi tai jos kompetencija ir jiems tenka visas darbo krūvis. KPD ir Agentūra pritarė šiam VVG tinklo siūlymui.

NUTARTA. Siūlymui pritarti.

3.1 SVARSTYTA. Lietuvos kaimo plėtros 2007-2013 metų programos priemonės „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“ įgyvendinimo taisyklių 143 punkto pakeitimo.

I. Sadovskaitė pristatė klausimą dėl projektų vertinimo ir vertinimo ataskaitų derinimo su Agentūra procedūrų. VVG tinklas siūlo peržiūrėti ir numatyti galimybę derinti vertinimo ataskaitas po projekto įvertinimo arba leisti VVG savarankiškai susiderinti projektų ataskaitas, priimti sprendimą ir pateikti Agentūrai.

I. Sadovskaitė informavo, jog KPD šiam siūlymui neprieštaruoja, nes tai yra VVG valdybos procedūriniai santykiai su Agentūra, ir priminė, jog vietos plėtros strategijų taisyklėse yra nustatyta Agentūros kontrolė t. y. Agentūra pasilieka „veto“ teisę nepritarti pateiktam vietos projektui.

NUTARTA. Siūlymui pritarti.

4. SVARSTYTA. Projektų, įgyvendinamų pagal Programos krypties „LEADER metodo įgyvendinimas“ priemonės įgyvendinimo rodiklių apskaičiavimo ir keitimo.

I. Sadovskaitė pristatė susidariusią situaciją dėl probleminių darbo vietų rodiklių apskaičiavimo įgyvendinant strategijas, vietos projektus ir pristatė KPD vyriausiąją specialistę Almą Rasimienę, kuri pateikė parengtas rekomendacijas dėl rezultato rodiklių t. y. „Kaimo

gyventojų, besinaudojančių geresnėmis paslaugomis“ ir „Naujai sukurtų darbo vietų“ skaičiavimo. A. Rasimienė informavo apie keleto rodiklių apskaičiavimo būdus. Pateikė informaciją dėl rezultato rodiklio „Kaimo gyventojų, besinaudojančių geresnėmis paslaugomis“ bei „Naujai sukurtų darbo vietų“ rodiklio skaičiavimo.

I. Sadovskaitė informavo, jog Programos „Leader“ ir žemdirbių mokymo metodikos centro ir ŽŪM tinklalapiuose prie vietos plėtros strategijų skilties bus įdiegtas naujas atskiras laukas, kuriame bus skelbiama su įgyvendinimo rodiklių apskaičiavimu susijusi metodinė medžiaga. Taip pat bus sukurta skiltis, kurioje bus išdėstyti dažniausiai kylantys probleminiai klausimai ir pateikti atsakymai. Tokia informacija bus teikiama ŽŪM, Programos „Leader“ ir žemdirbių mokymo metodikos centro bei NMA svetainėse.

I. Sadovskaitė informavo apie KPD nutarimą pakeisti ataskaitų formas papildant jas išsamesne informacija apie sukurtas ir išlaikytas darbo vietas. Teikiant projekto įgyvendinimo ataskaitas Agentūrai, paraiškų iš naujo teikti nereikės. Vietos projektų vykdytojas paraiškas turės tik papildyti, tokia procedūra bus suderinta su Agentūra.

NUTARTA. Programos „Leader“ ir žemdirbių mokymo metodikos centro, ŽŪM ir NMA tinklalapiuose įdiegti naują skiltį, kurioje bus skelbiama su įgyvendinimo rodiklių apskaičiavimu susijusi metodinė medžiaga, aktuali informacija, dažniausiai kylantys probleminiai klausimai ir atsakymai.

4.1 SVARSTYTA. Dėl projektų, įgyvendinamų pagal Programos krypties „LEADER metodo įgyvendinimas“ priemonę, įgyvendinimo rodiklių keitimo.

I. Sadovskaitė pristatė klausimą dėl galimybių ir būtinybės keisti vietos plėtros strategijas. Reikia peržiūrėti jų aktualumą, rodiklių pasiekiamumą įvertinti pagal dabartinę situaciją ir atsižvelgti į tai, kas buvo planuota.

Kaip pavyzdį I. Sadovskaitė paminėjo „Amatų centrus“ ir susiklosčiusią probleminę situaciją, kai yra stambūs „Amatų centrai“ ir daug amatininkų šiuo metu neįgyvendina savo planų, todėl, KPD manymu, norint neatsisakyti siekiamybės kurti ir puoselėti tradicinius amatus ir investuoti į jų išliekamąją vertę, siūloma apsiriboti, kad tai būtų ne „Amatų centrai“, o „Amatų kiemai“ ar „kiemeliai“, t. y. mažesnės apimties projektai, kadangi šio rodiklio pagrindimo taip pat reikia siekti.

I. Sadovskaitė pristatė KPD siūlymą pavesti VVG tinklui koordinuoti strategijų revizavimą visos Lietuvos mastu, reikia keisti vietos plėtros strategijose numatytus pasiekimo rodiklius, kurie gali turėti tiesioginės įtakos strategijai įgyvendinti. Kiekviena VVG turėtų peržiūrėti savo strategijas, išsakyti poreikį ir pateikti aiškų pagrindimą, kodėl yra daromas keitimas ir kokios yra esminės problemos. Tuomet reikėtų rengti projektų atrankos komiteto posėdį, kurio metu kiekviena VVG turėtų apginti ir pagrįsti strategijų keitimus.

Šiai užduočiai atlikti numatomas gana trumpas laikotarpis, t. y. iki šių metų rugsėjo pradžios. VVG tinklas turėtų koordinuoti, kad visos VVG šią užduotį atliktų laiku. Kiekviena VVG individualiai turės išanalizuoti visus pakeitimus, parašyti aiškų pagrindimą ir jį pateikti Agentūrai.

I. Sadovskaitė informavo apie susiklosčiusią verslo projektų (pelno siekiančių), numatytų ir orientuotų į Programos III krypties priemones ir tikslus, situaciją ir KPD poziciją neleisti atsisakyti šių projektų, kadangi šio rodiklio pasiekiamumas yra privalomas. Todėl KPD siūlo VVG ne tik neatsisakyti verslo projektų, bet ir didinti jų skaičių, kadangi bus reikalaujama rodiklio pasiekiamumo pagrindimo.

I. Sadovskaitė informavo, jog KPD neleis mažinti bendro vietos projektų skaičiaus, numatyto vietos plėtros strategijose.

I. Sadovskaitė paaiškino, kad atsižvelgiant į KPD ir Europos audito rekomendacijas, reikia visoms VVG domėtis strategijų aktualumu. Tyreėjai, atlikdami tarpinį Programos vertinimą, rekomenduoja peržiūrėti strategijos aktualumą, siūlo jas taisyti, tobulinti. KPD siūlo užfiksuoti esminius rodiklius, kurių bus neleidžiama keisti, net ir 20 proc. (kalbant apie numatytą vietos projektų skaičių), neleisti atsisakyti verslo projektų. Tačiau perskirstyti lėšas tarp atskirų veiklos sričių pagal priemones (pvz., „Kaimo atnaujinimas ir plėtra“), bus leista.

Diskusijoje dalyvavo R. Voverytė, E. Grinčinitienė, M. Žiubrienė, R. Kneizevičienė, L. Širvidienė, L. Rubežienė, V. Daugalienė, I. Sadovskaitė, V. Zubas.

NUTARTA. Koordinuojant VVG tinklui iki šių metų rugsėjo 1 d. visoms VVG pateikti vietos plėtros strategijų įgyvendinimo rodiklių keitimus, kurie bus teikiami ir svarstomi projektų atrankos komiteto posėdžiuose.

Posėdžio pirmininkas

Mindaugas Kuklierius

Posėdžio sekretorius

Tomas Didžiulis